Illud autem dissidium prius in Cappadocia, Cilicia et finitimis provinciis quam in Africa exarsisse patet ex his Firmiliani in Stephanum dictis: « Quid humilius aut lenius quam cum tot episcopis per totum mundum dissensisse; pacem cum singu-

A lis vario discordie genere rumpentem, modo cum Orientalibus, quod nec vos latere confidimus, modo vobiscum qui in meridie estis? » (p. 150). Preclare observat Tillemontius dissidium Stephani cum Orientalibus, quod Firmilanus commemorat, non de Novatiani schismate, ut existimavit Lambertus, sed de baptismo natum fuisse. Nam compressum fuit in Oriente hoc schisma initio pontificatus Stephani; nec Orientales, in his Firmilanus, minus studii quam ipse Stephanus adhibuere in hoc extinguendo schismate, nedum pax inter eos et Stephanum rumperebatur. Perpauci huic schismati favebant, idque Antiochiae, ut patet ex *Epistola Dionysii ad Cornelium* apud Euseb. (lib. vi, cap. 46). Loquitur ergo Firmilanus de baptismo. Illud autem ex ejus verbis colligitur non eodem tempore Stephanum cum Orientalibus et Afris decertasse, sed variis temporibus et modis; ac res Orientis lenius se habuisse tum cum in Africa majorem in modum turbarentur. Hinc idem Dionysius in epistola quam, mortuo Stephano, ad Philemonem presbyterum Romanum scripsit, deprecatorem se pro Afris solis interponit; atque, ut Romanos demittit, demonstrat (apud Euseb. *Hist. lib. vii, c. 5*) « non ab Afris solis hunc morem tunc primum inventum fuisse, » sed idem antea ab Orientalibus in conciliis statutum; quod quidem perabsurdum videretur si istis Roma placatior quam Afris non fuisset. In epistola autem ad Xystum de Stephano ejusque cum Afris concertatione disserens aiebat « prius illum ad se scripsisse de Heleno et de Firmiliano, ac de omnibus denique sacerdotibus per Ciliciam, Cappadociam cunctasque finitimas provincias constitutis; sese ob eamdem causam ab illorum communione discessurum, eo quod, aiebat, hæreticos 155 rebaptizarent. » Illud prius argumentum est Stephanum ante de eodem hæreticorum baptismo cum Cilicia et finitimis provinciis quam cum Africa pugnasse; et cum apud Dionysium de Heleno et Firmiliano graviter quereretur, nondum Cyprianum et Africanos episcopos illi in offensionem venisse. Quod autem addebat Dionysius, « de his omnibus ego ad illum scripsi orans atque obtestans; » quis ex his verbis non colligat epistolam illam quam, teste Eusebio, unam ad Stephanum scripsit, non Afrorum, ut opinati sunt Tillemontius et Pearsonius, sed eorum causa scriptam fuisse de quibus Stephanus scriperat, nempe Heleni et Firmilani, qui proinde illius opera et commendatione prius usi sunt quam Afri. Illud etiam in ea quam refellimus opinionem occurrit incommodi, quod nimium multi eventus a Tillemontio et a Pearsonio intra annum concluduntur: tres synodi Carthaginenses, tot Cypriani epistolæ, Stephani litteræ ad Dionysium et ad Cyprianum, ejusque modo cum Orientalibus, modo cum Afris dissensiones. Longe satius est hanc rerum gestarum varietatem temporibus distinguere.

Sed forte objicitur quod ait Eusebius lib. vii,

c. 3, πρῶτος τῶν τότε Κυπριανός, etc. « Primus eorum qui tunc exstitere, Cyprianus, Carthaginensis episcopus, hæreticos nonnisi per baptismum ab errore prius purgatos admittendos esse censuit. » Gerardus, Joannes Vossius et Valesius Eusebium erroris accusant; sed Pearsonius, etsi recte observat adversus Valesium hæc Eusebii verba πρῶτος τῶν τότε ita reddenda esse, « primus eorum qui tunc exstitere, » non autem ut Valesius, « primus omnium, » parum tamen in Eusebio purgando promovit. Nam, cum Firmilianus Cypriani æqualis hæreticorum baptisma longe ante Cyprianum rejecerit in concilio Iconiensi, cui se interfuisse testatur in epistola ad Cyprianum, æque Eusebius erroris arguetur, sive omnium, sive æqualium primum hæc statuisse Cyprianum dixerit. Longe ergo probabilius idcirco primas Cypriano deferri, quia plurimum ponderis huic sententiæ addidit, eique multo celebrior exstitit quam Orientalibus cum Stephano controversia.

XXX. Ordo et series rerum in Africa gestarum anno 255 et 256, usque ad concilium tertium Carthaginense.

De initiis hujus dissensionis in Africa non valde laborandum; nam tota res in conjecturis posita. Pearsonius primum concilium Carthaginense revocat ad autumnum anni 255. Tillemontius, qui omnia intra spatium anni 256 concludit, non improbat Pearsonium; nec forte improbetur si quis ab ipso anni 255 initio controversiam ducat. Hoc tantum statuere possumus prius inter se decertasse Afros quam cum Stephano. In *Epistola ad Numidas* referuntur « qui hæreticos asserunt. » Tangit eosdem Cyprianus in *Epistola ad Quintum*. « Nescio etenim, inquit, qua præsumptione ducuntur quidam de collegis nostris, ut putent eos qui apud hæreticos 156 tincti sunt, quando ad nos venerint, baptizari non oportere. » Nec tamen hac institutorum varietate pax et gratia dissiliuere, ut ex *Epistola ad Stephanum* perspicitur. « Cæterum scimus, inquit Cyprianus, quosdam quod semel imbibèrent nolle deponere, » nec propositum « suum facile mutare, sed salvo inter collegas pacis et concordiae vinculo quædam propria, quæ apud se semel siunt usurpata, retinere. » Nonnullos ex Africa episcopos petere videntur hæc Cypriani verba in *Epistola ad Jubaianum*: « Et nunc apud quosdam de nostris hæreticorum baptisma occupatum asseritur. » Per eumdem Jubaianum venit in Cypriani manus epistola *adversus rebaptizantes* scripta. Sed ea nec a Stephano papa, nec ab ulla ex transmarinis episcopis (tunc enim recta via Carthaginem ad Cyprianum pervenisset), sed ab Afrorum aliquo videtur elucubrata. Ipse etiam Jubaianus non omnino assentiebatur Cypriano, sed adversum rebaptizationi animum significabat, quia Novatianenses, si quos ex Catholicis in partes suas alicerent, horrendos eos scelere rebaptizabant.

Decem et octo episcopi Numidæ occasionem Cy-

priano primi dederunt sententię suę palam et aperte prædicandę. Eisi enim baptismum ab hæreticis administratum rejicere solebant, tamen cum synodus Carthagine haberetur, consulendam illam duxerunt « de iis qui apud hæreticos et schismaticos baptizari videntur, an ad Ecclesiam catholicam, quæ una est, venientes baptizari debeant. » Cyprianus et alii episcopi, numero 31, ut patet ex titulo epist. 70, laudant Numidas quod « et ipsi veritatem et firmitatem catholicarum regulæ teneant, seque illis assentiri profitentur neminem foris baptizari extra Ecclesiam posse. » Non multo post consultus eadem de re Cyprianus a Quinto in Mauritania episcopo per Lucianum presbyterum, scripsit ad eum epist. 71 atque ut sciret « quid nuper in concilio coepiscopi B cum compresbyteris qui aderant, » censuerunt, ejusdem epistolæ exemplum illi misit.

Neque etiam multum effluxit temporis inter hanc epistolam et concilium secundum Carthaginense, in quo multa quidem prolata atque transacta sunt, » sed illud in primis, quod Stephano papæ Cyprianus LXX episcoporum qui cum ipso sederant nomine prescribit eos qui apud hæreticos vel schismaticos tincti sunt, redeuntes ad Ecclesiam baptizari oportere. Id Cyprianus testatur « diligenter nuper expressum » fuisse, cum in *Epistola ad Quintum*, tum in litteris *ad episcopos Numidas*. Utriusque epistolæ exemplum mittit Stephano cum epist. 72. Addit in eodem concilio statutum esse consensu et auctoritate communi « ut etiam si qui presbyteri aut diaconi, qui vel in Ecclesia catholica prius ordinati fuerint, et postmodum perfidi ac rebelles contra Ecclesiam steterint, vel apud hæreticos a pseudoepiscopis et antichristis contra Christi ordinationem profana ordinatione promoti sint, et contra altare unum atque divinum sacrificia foris falsa ac sacrilega offerre conati sint, eos quoque 157 hac conditione suscipi cum revertuntur, ut communicent laici, et satis habeant quod admittuntur ad pacem qui hostes pacis exstiterint, nec debere eos revertentes ea apud nos ordinationis et honoris arma retinere quibus contra nos pugnarint. »

Ad hoc tempus referre cogor legationem episcoporum quos concilium Africanum ad Stephanum misit. Hos legatos episcopos, ait Firmilianus, sic suscepit Stephanus, « ut eos nec ad sermonem saltem colloquii communis admitteret, adhuc insuper... præcipiteret fraternitati universæ ne quis eos in domum suam riperet, ut venientibus non solum pax et communio, sed et tectum et hospitium negaretur » (p. 150). Queritur etiam Firmilianus quod Cyprianum Stephanus « pseudochristum et pseudoapostolum et dolosum operarium » diceret (p. 151). Hæc profecto incredibilia essent, nisi nitere tur duorum hominum testimonio, quibus fides derogari non possit, Firmilianum dico et Cyprianum, qui Firmiliani epistolam latine reddit, aut saltem auctoritate sua evulgavit. Sed exa-

minanda nobis sunt singula Firmiliani verba, tum ne illius querelis, quæ sua sponte satis graves sunt, aliquid addatur, tum ut quo tempore et modo hæc acta sint dijudicemus.

Illud primo perspicere mihi videor, hos legatos non maxima celeritate venisse, sed famam eorum adventus prænuntiam fuisse. Vetus enim Stephanus ne quis eos domo exciperet, « ut venientibus non solum pax et communio, sed et tectum et hospitium negaretur. » Nondum ergo venerant cum hæc Stephanus ediceret, cui spatium dederunt tum de ipsorum adventu, tum de rebus in concilio gestis cognoscendi. Atque inde colligo hanc legationem non posse ad tertium concilium Carthaginense referri, quamvis Tillemontio secus videatur. Constat enim Rogatianum a Cypriano in Cappadociam missum non fuisse nisi postquam legati episcopi Roma reversi sunt. Sed cum concilium tertium Carthaginense calendis Septembbris celebratum fuerit, ac Rogatianus, teste Firmiliano, redire festinaverit, quia hibernum tempus urgebat, quomodo fieri potuit ut post concilium episcopi legati Romam irent ac redirent, ac post eorum redditum Rogatianus in Cappadociam missus, redeundi ante hiemem spatium haberet? Fataetur Tillemontius hæc non facile fieri potuisse; sed tamen non repugnare contendit, posito videlicet utramque legationem itum et redditum accelerasse. At vidimus episcoporum qui Romam missi sunt, adventum non valde celerem sed potius tardum exstisset; quod quidem si animadvertisset Tillemontius, credo aliter judicaturum fuisse. Præterea, cum Stephanus in *Epistola ad Cyprianum*, quæ ante concilium tertium missa est, abstinendos putet rebaptizantes, valde dubito an hoc concilium legatos episcopos ejusmodi periculo exposuisset, ut eis Romæ communione negaretur. Probabilius ergo est legationem post secundum concilium missam fuisse.

Illud etiam ex verbis Firmiliani deduci potest, edictum **158** Stephani non omnino in rem collatum fuisse. 1º Incredibile est in tam sancta Ecclesia commissum, ut legati episcopi negatum a fratribus hospitium apud infideles quærerent. 2º Distinguit Firmilianus tectum et hospitium a pace et communione et sermone colloquii communis: declarat conceptis verbis episcopos « nec ad sermonem saltem colloquii communis » admissos fuisse: quod autem spectat ad tectum et hospitium, minas tantum et jussa exprobrat, non rem ipsam, quam tamen non videtur omissurus fuisse si hoc etiam humanitatis officio caruissent. 3º Verisimile est in Ecclesia Romana, quæ sanctis presbyteris abundabat, aliquos tunc exstisset qui se Stephanum inter et Cyprianum medios interponerent; ac si minus impetrarent a Stephano ut legatos ad communionem et colloquium admitteret, saltem eum deterrenter quominus hospitio eos excipi varet. Neque enim aptiori tempore collocare possumus quod ait Dionysius (apud Euseb. *Hist.*, lib.

A VII, c. 5) in epist. ad *Xystum*: Kai τοις ἀγαπητοῖς δὲ ήμῶν καὶ συμπρεσβυτέροις Διονυσίῳ καὶ Φιλέμονι, συμψήροις πρότερον Στεφάνῳ γενομένοις, καὶ περὶ τῶν αὐτῶν μοι γράφουσι, πρότερον μὲν δῆλα, καὶ νῦν δὲ διὰ πλειόνων ἐπέστειλα. « Sed et charissimis fratribus et compresbyteris Dionysio ac Philemoni, qui prius Stephano assensi fuerant, deque iisdem rebus ad me scripsirant, antea quidem breviter, nenc vero pluribus verbis scripsi. » Liqueat ex his verbis Dionysium et Philemonem, cum antea in omnibus Stephano assentirent, postea ab eo aliqua in re dissensisse. Perabsurbe autem Launoios (tom. VIII, p. 603) ex his concludit hos duos presbyteros, cum antea baptismum ab hereticis datum non rejicerent, postea in Cypriani sententiam concessisse. Per paucos fore arbitror qui Launoii conjecturam non explodant. Non enim hic tam igitur de dogmate quam de dogmatis defendendi ratione: nec Stephani doctrinam improbat Dionysius, quippe cum illam ipse sequeretur, sed in eo lenitatem et animi moderationem requirit. Quapropter, cum ait Dionysium et Philemonem Stephano prius assensisse, deque iisdem rebus ad se scripsisse: id accipi debet de hac Stephani sententia, non communicandum esse cum Heleno et Firmiliano, et aliis rebaptizantibus; quæ præcipua fuit et discordiarum origo, et curarum ac sollicitudinum Dionysii materia. Quod si Stephani agendi rationem Dionysius et Philemon probare aliquando desierunt, tum maxime videntur id fecisse cum eum ad extremas illas discordias significationes efferriri viderunt; nec immerito eorum sapientia mitigatum existimamus edictum Stephani, quod ne ipse quidem Firmilianus ad exitum perductum fuisse dicit, ut legatis episcopis tectum et hospitium negaretur.

B Jam vero Tillemontii rationibus non difficile est respondere. Verisimile esse non putat Stephanum ad primum decreti Africani nuntium tam vehementer exarsisse. Sed hæc difficultas, quæ Tillemontio, dissensionem in Africa incepisse existimanti, magna videbatur, ex his quæ de Oriente diximus evanescit. Nec jam mirum est si Stephano, his quæ ipsi **159** cum Asiaticis intercesserant accenso, novas faces doloris Africana decreta admoverunt.

C Quærerit etiam Tillemontius cur Stephanus ad Cyprianum scriperit, si legatos, nec ad communionem nec ad colloquium admisit. At minime repugnat ut duo illi quos diximus presbyteri a sancto Pontifice impetrarent ut saltem ad Cyprianum scriberet; quanquam Stephanus, cum his in litteris rebaptizantes abstinendos putet, non multum videtur a sua in legatos agendi ratione discedere.

D Illud etiam argumenti loco sumit Tillemontius, quod Cyprianus in concilio tertio Carthaginensi nihil de his in legatos injuriis dixerit: unde scriptor doctissimus concludit legationem post concilium tertium collocandam esse. Sed hoc silentium lenitati, quæ summa fuit in Cypriano, tribuendum.

In litteris autem ad Pompeium, in quibus Stephani A epistola refellitur, nonnulla S. Martyri durius in Stephanum dicta exciderunt, quæ in tanta animi moderatione conceptum ex maximis contumeliis dolorem indicant. Idem probant hæc verba ex Epistola ad Jubaianum, quæ ante concilium tertium ac non multo post secundum scripta est: « Cur prævaricatores veritatis, » inquit (p. 133), « cur proditores unitatis existimamur ? »

Legationem proxime secta est Epistola ad Jubaianum episcopum. Is consuluerat Cyprianum de baptismo ab hæreticis dato, simulque miserat epistolam non a se sed ab alio scriptam adversus sententiam Cypriani. Refellit hanc epistolam Cyprianus, et summo studio colligit quidquid ad cause sue defensionem valere existimabat, servata semper animi moderatione et charitate, qua nihil antiquius habebat. Mittit etiam Jubaiano exemplum epistolæ ad Numidas et ad Quintum, ac forte etiam proximæ synodi decreta, de qua sic loquitur: « Et nunc quoque cum in unum convenissemus tam provinciæ Africæ quam Numidiæ episcopi numero septuaginta et unus, hoc idem denuo sententia nostra firmavimus » (p. 120). Ex quibus patet hanc epistolam non multo post concilium scriptam fuisse, sed tamen postquam a Stephano litteræ venissent: nam in Epistola ad Stephanum testatur Cyprianus nonnullos a se dissentire, « sed salvo inter collegas pacis et concordiae vinculo. » Contra in Epistola ad Jubaianum ait (p. 129): « Cur prævaricatores veritatis, cur proditores unitatis existimamur » (p. 132). Jam tum ergo desiderabat in adversariis suis pacis et concordiae studium quod scribens ad Stephanum laudaverat.

Misit Jubaiano aliud munus, libellum *de bono Patientiæ*, de quo sic loquitur (p. 137): « Servatur a nobis patienter et leniter charitas animi, collegii honor, vinculum fidei et concordia sacerdotii. Propter hoc etiam libellum *de bono Patientiæ*, quantum valuit nostra mediocritas, permittente Domino et inspirante, conscripsimus, quem ad te pro mutua dilectione transmisimus. » Præclare observarunt eruditæ viri tam attemperate scriptum esse hunc librum, ut controversiam quæ tunc ferrebat, non magis attigerit 160 Cyprianus, quam si nulla prorsus extitisset. Non multo post alium librum *de Zelo et Livore* scriptis eodem consilio. Uterque recensetur a Pontio post librum *de Operæ et Eleemosyna*.

Cum litteræ Stephani in Africam perlatæ fuisse, Pompeius Sabratensis episcopus, idem, ut verisimile est, qui ordinationi S. Cornelii interfuerat, significavit Cypriano cupidum se esse epistolæ Stephani videndæ. Morem ei gerit Cyprianus, atque hanc epistolam refellit paulo commotior, quod Stephanus « sacerdotes Dei veritatem Christi et Ecclesiæ unitatem tuentes abstinentes » putaret (epist. 74). Simul Pompeio misit exempla aliarum

A epistolarum in quibus de baptizandis hæreticis disseruerat.

Liber de Baptismo hæreticorum, cuius auctor episcopus erat, ut alias probabimus, tam indignis conviciis Cyprianum appetit, ut scriptum esse non dubitem post illud tempus quo Cyprianus ad Stephanum scribens, iis a quibus dissentiebat, servatæ charitatis et concordiæ testimonium tribuebat.

Scripta etiam epist. 75 ad Magnum, postquam disputationis æstus nonnullos ex Cypriani adversariis in convicia et maledicta abripuerat. Quod enim eos « pertinaces et indociles » vocat; quod ait « prævaricatores fidei atque Ecclesiæ proditores intra ipsa septa Ecclesiæ contra Ecclesiam stare, »

B declarat hæc oratio illius dolorem, quod animi moderationem et unitatis studium, cui maxime consultum volebat, in omnibus adversariis non reperiret. Hanc tamen epistolam Baronius et Pearsonius primam omnium de baptismo scriptam volunt, quia in ea Cyprianus priores epistles non commemorat. Sed ne hæc quidem epistola in litteris ad Quintum et Jubaianum et alios memoratur. Præterea videtur Magnus, ut observat Tillemonius, priores epistles Cypriani notas et perspectas habuisse: assentiebatur enim ei in omnibus, ac unus tantum illius animo scrupulus insidebat, an inter cæteros hæreticos ii qui a Novatiano veniebant, baptizandi essent.

Quæsierat etiam Magnus quid Cypriano de illis C videretur « qui in infirmitate et languore gratiam Dei consequuntur, an habendi sint legitimi Christiani, » eo quod aqua salutari non loti sint, sed perfusi. Respondet Cyprianus ejusmodi homines legitimos esse christianos, ac parvi referre quod perfusi aut aspersi fuerint. Sic autem eos carpit qui baptismæ hæreticorum probant, et baptismæ ecclesiastico majestatem suam et sanctitatem derogabant, ut Romanam Ecclesiam non obscure designet, in qua notum est clinicos a clero exclusos fuisse.

XXXI. — *De concilio tertio Carthaginensi.* — Mittit Cyprianus Rogatianum diaconum ad Firmilianum. — *De epistola Firmiliani ad Cyprianum.*

D Immoderata adversariorum studia justissimam metuendi causam attulerant Cypriano ne quid vulneris unitati Ecclesiæ inureretur. Quare, ut tanto malo occurrat, 161 frequentius quam antea concilium cogit, et cum episcopis nonnullis exterarum gentium consilia fovendæ pacis et unitatis conjungit.

Quo autem anno habita sit hæc synodus operæ pretium est inquirere. Tota res pendet ex morte Stephani papæ; nam, cum nemo dubitet quin die secunda Augusti obierit, necesse est ut concilium Carthaginense tertium, quod eo adhuc vivente Kalendis Septembbris habitum est, uno ante illius mortem anno habitum dicatur. Satis autem inter omnes convenit Stephanum ordinatum fuisse an-

no 253, sed alii duos tantum annos sedisse, et anno 255 mortuum esse existimant: alii quatuor ei pontificatus annos tribuunt, ejusque mortem referunt ad annum 257. Posterior sententia, quam Tillemontius et Pearsonius secuti sunt, solutior et explicatior videtur. Nam, si mors Stephani referatur ad an. 255, concilium tertium Carthaginense referendum erit ad Kalendas Septembres anni 254, simulque concurrent Stephani cum Afris et cum Orientalibus concertationes, quas temporibus diuisas esse probavimus. Huc accedunt rationum momenta, quibus Tillemontius et Pearsonius nituntur; illud imprimis, quod Firmilianus in Epistola ad Cyprianum testetur « ante viginti et duos fere annos temporibus post Alexandrum imperatorem multas accidisse calamitates per Cappadociam et per Pontum, ut ex hoc persecutio quoque gravis adversum nos Christiani nominis fieret. » Quamobrem, cum Alexander mortuus sit anno 235, annus ab ejus morte vicesimus secundus idem prorsus ac 256, ac proinde hoc maxime anno seruebat dissidium de baptismo nondumque Stephanus obierat. 2º Si mortuus fuisset Stephanus anno 255, quomodo Cyprianus, qui anno 258 Idibus Septembres vitam pro Christo profudit, tandem conticuissest in re tanti momenti? Nihil enim per totum illud tempus assignari posset quod ab eo aut ad causae suae defensionem, aut ad rerum pacificationem factum diceretur. Sed, si controversia de baptismo ad annum 256 referatur, non valde mirum videbitur quod Cyprianus post tertium Carthaginense concilium, post scriptas *ad Firmianum* litteras, conticuerit, quia persecutio, quæ cum anno 257 incepit, his rebus agitandis locum non relinquebat. 3º Pluribus argumentis probat Tillemontius S. Stephanum martyrem obiisse; et cum persecutio non exarserit nisi anno 257, inde concludit sancti illius Papæ mortem ad mensem Augustum ejusdem anni referendam esse, ac proinde concilium Carthaginense tertium, quod eo adhuc vivente celebratum est, et litteras Cypriani *ad Firmianum*, quæ pariter sub hoc Pontifice scriptæ sunt, ad annum 256 pertinere.

Præcipue difficultates quæ hanc Tillemontii et Pearsonii sententiam obstruebant, solvi posse videtur ex his quæ modo observavimus de dissensione serius in Africa quam in Oriente exorta. Hac enim notata distinctione, nihil jam officit auctoritas Eusebii, nec necesse est accurato scriptori nævum absurdum affingere. Fatetur Tillemontius non facile explicari 162 posse cur Dionysius Alexandrinus, si Xystus ne toto quidem anno præfuit, tres tamen ad eum litteras dederit, idque persecutionis et exsili molestiis detentus, cum ad Stephanum illius decessorem, sub quo aciores erant discordiæ, semel tantum scripsisset. Hæc difficultas, quæ prima specie de Stephani annis aliquid demendum et Xysto addendum suadet, non leviter immunitur si Dionysius de rebus Orientali-

A bus ad Stephanum ac postea de Africanis ad Xystum scripsisse dicatur. Nam, cum dissidium Stephanum cum Orientalibus non illud quidem compositum fuisse, sed tamen demitigatum, ac istis consuetudinem suam pacifice retinentibus bellum, ut ita dicam, in Africam postea translatum fuisse; minime mirum si Dionysius non amplius ad Stephanum scripsit, nec ante studium suum ad res pacificandas exsuscitavit quam de rebus Afrorum, qui illius opem fortasse serius implorarunt, certo cognovisset.

Exstant acta hujus tertii concilii Carthaginensis, cui adfuerunt ex provincia Africa, Numidia et Mauritania episcopi LXXXV, vel etiam LXXXVI, si numerentur duo absentes, Pompeius Sabratensis B et Dioga Leptimagnensis, qui vices suas Natali ab Oea commiserant. Cum ergo in unum convenissent Kalendis Septembres cum presbyteris et diaconis, præsente etiam plebis maxima parte, lectæ sunt litteræ Jubaiani ad Cyprianum, item Cypriani ad Jubaianum et quas postmodum Cypriano Jubaianus rescriperat. Tum Cyprianus hortatus est ut sententiam libere ac pacifice dicerent, « neminem judicantes, aut a jure communionis aliquem, si diversum senserit, amoventes. Neque enim quisquam nostrum, aiebat, episcopum se esse episcoporum constituit, ant tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adgit: » quibus verbis Stephanum notari observat Baronius. Idem omnes uno ore pronuntiarunt, ac ultimus omnium Cyprianus sententiam suam in *Epistola ad Jubaianum* plenissime expressam fuisse declaravit.

Stabilitam hoc consilio inter Afros unitatem novis præsidiis communire statuit Cyprianus. Rogatianum diaconum misit cum litteris ad Firmianum, quibus eum de dissensione cum Stephano certiore faciebat. Videtur etiam misisse quæ de baptismo hæreticorum ad alios scripserat; nam Firmianus laudat illius adversus Stephanum responsa, ac nonnulla refert que in *Epistola ad Jubaianum* leguntur. Pergrata acciderunt Firmiliano scripta Cypriani, quæ quidem se quasi sua propria suscepisse testatur, nec in transcursu legisse, sed sæpe repetita memorie mandasse. Sic autem respondet Cypriano, ut quæ ab ipso dicta fuerant, retexat ad confirmandam veritatem, et quædam addat ad cumulandam probationem. Sed raptim scribenti multa in Stephanum iracundius dicta exciderunt, quæ fortasse pro eximia animi moderatione Firmianus emendasset, nisi spatium relegendæ, ut par erat, epistolæ Rogatianus moræ impatiens eripuisse. Hæc autem Firmiliani epistola, quæ Latine redditæ exstat inter Cypriani casas 75, sic Cypriani 163 stylum redolet, ut non aliud interpretem habuisse videatur.

Fidus interpres græcæ linguae ingenium non nullis in locis retinuit. Paulo post initium (p. 143): « Contristantur (Angeli) quando vident diversas quorundam mentes et scissas voluntates, quasi non

tantum unum et eundem Deum simul invocent, sed separatis et divisis ab invicem nec confabulatio jam possit esse aut sermo communis, » id est, quasi non tantum unum et eundem Deum simul non invocent; quæ postrema negatio nonnunquam omittitur apud Latinos, sed sæpius apud Græcos. (Pag. 145): « Nisi si his episcopis quibus nunc minor fuit Paulus; » legendum putavit Pamelius « de quibus nunc: » sed manifestus est hellenismus, τοῖς ἐκποτοῖς τοῖς νῦν « his episcopis nunc existentibus. » Facilius hellenismus deprehenditur in his verbis (p. 147): « Idem error est, dæmonum fallacia ipsa est, » id est eadem.

Narrat Firmilianus (p. 148), historiam mulieris a dæmone afflatæ, quæ « etiam hoc frequenter ausa est, ut et invocatione non contemptibili sanctificare se panem et Eucharistiam facere simularet, et sacrificium Domino (non) sine sacramento solitæ prædicationis offerret, » etc. Legit Rigaltius, cuius nota in edit. Oxon. apponitur, « solitæ precationis. » At nihil prorsus mutandum; hæc enim accurate de græcis expressa sunt. Preces in sacrificio fieri solitæ vocantur apud Basil. (Epist. 24) θυλησιαστικὰ κηρύγματα, « prædicationes ecclesiasticae. »

Cum existimaret Firmilianus adversarios suos in baptismo foris ab adultis suscepto Christi gratiam agnoscere, sic eos refellit (p. 147): « Nam si non mentitur Apostolus dicens : Quotquot in Christo tincti estis, Christum induistis, utique qui illic in Christo baptizatus est, induit Christum : si autem induit Christum, accipere potuit et Spiritum sanctum, qui a Christo missus est, et frustra illi venienti ad accipiendum Spiritum manus imponitur, nisi si a Christo Spiritum induit, ut apud hæreticos sit quidem Christus, non sit autem illic Spiritus sanctus. » Illud « nisi a Christo Spiritum induit, » idem valet ac post Christum; nec probabilis est conjectura Cauchii et Pamelii qui legendum putant, « nisi a Christo Spiritum non induit. »

Alium locum longe difficiliorum emendare conabor. De iis qui foris baptizati sine novo baptismo in Ecclesia obierunt, sic statuit Firmilianus (p. 149): « Si de sæculo excesserunt, in eorum numero qui apud nos catechizati quidem sunt, sed priusquam baptizarentur obierunt, habentur. Non modo dicunt emolumenntum veritatis et fidei, ad quam relecto errore pervenerant, etsi consummati onem gratiæ consecuti non sunt morte præventi. » Existimat Rigaltius verbum « habent » reponendum post « habentur, » et sic emendat : « Habent, non modo discunt emolumenntum veritatis et fidei, » sed multo aptius legi posset, « Habent non modicum emolumenntum » pro « non modico dicunt aut non modo discunt. »

164 XXXII. — Nonnullæ observationes adduntur in hanc de baptismo controversiam.

Quid in hac causa deinceps Stephanus ac Cyprianus egerint, nullo prorsus exstat monumento.

A Forte persecutio, quæ paucis postea mensibus supervenit, animos a domesticis contentionibus ad religionis defensionem avocavit; sed non alia res periculum schismatis ab Ecclesia repulit, quam unitatis amor ex utraque parte impressus animis et insculptus. Videbatur sibi utraque pars maximi momenti sententiam defendere. Non ignorabant Cypriani adversarii gravem injuriam a rebaptizantibus fieri et Christi sacramentis et apostolicæ traditioni et tot ecclesiis quæ, si vera fuisset Cypriani opinio, communionem hominibus non baptizatis dedissent, ac sæpe etiam commisissent ut infantes baptismo defraudati morerentur. Hæc Cypriano fuisse objecta perspicitur, tum ex ipsius epistolis, tum ex libro *de Rebaptismate*. Parte ex B alia Firmilianus et Cyprianus, cum hæc quæstio nondum in clarissima luce posita et constanti Ecclesiæ judicio decisa esset, pessimam consuetudinem obrepisse et graviter ab adversariis delinqui putabant. « Quæ ista obstinatio est, » ait Cyprianus in *Epistola ad Pompeum* (pag. 139) « quæve præsumptio humanam traditionem divinæ dispositioni anteponere, nec animadvertere indignari et irasci Deum quoties divina præcepta solvit et præterit humana traditio? » Queritur in eadem epistola auctoritatem hæreticis attribui, fidem et veritatem prodi (p. 141). Veritatem sibi et aliis idem sententibus singuli Dei beneficio reiectam fuisse credebat, ut eam aliis ecclesiis proponeret. « Proinde frustra quidam, » inquit in *Epistola ad Jubaianum* (p. 133), « qui ratione vincuntur consuetudinem nobis opponunt, quasi consuetudo major sit veritate, aut non id sit in spiritualibus sequendum quod in melius fuerit a sancto Spiritu revelatum. Ignosci enim potest simpliciter erranti, sicut de seipso dicit apostolus Paulus : Qui primo, inquit, fui blasphemus et persecutor et injurious, sed misericordiam merui, quia ignorans feci. Post inspirationem vero et revelationem factam, qui in eo quod erraverat perseverat prudens et sciens, sine venia ignorantiae peccat; præsumptione enim atque obstinatione quadam nititur, cum ratione superetur. » Sic etiam Firmilianus : « Quale delictum est, inquit (p. 149), vel illorum qui admittuntur, vel eorum qui admittunt, ut non ablutis per Ecclesiæ lavacrum sordibus, nec peccatis expositis, usurpata temere communicatione contingent corpus et sanguinem Domini? »

Sed quo majoris momenti suam utraque pars sententiam esse duxit, eo magis in utrisque amor elucescit unitatis. In Oriente non videtur magna fuisse animorum contentio, quamvis plures provinciæ ab antiqua et communi sententia discreparent. Dionysius Alexandrinus cum scriberet ad Stephanum, ut cum Asiaticis rebaptizantibus placet, summam episcoporum in Oriente concordiam laudabat. Ex 165 quo patet Orientis episcopos liberalius quam Stephanum egisse cum Asiaticis. Revera Helenus et Firmilianus magno semper in

pretio apud collegas fuerunt. Enituit etiam in Occidente odium et fuga schismatis. Auctor libri de *Rebaptismate*, etsi Cyprianum indignis opprobriis et conviciis lacerat, fatetur tamen totam hanc quæstionem inter fratres agitatam fuisse. » Animadverto, » inquit initio libri, « quæsum apud fratres quid potius observari oporteat in personam eorum qui in hæresi quidem sed in nomine Dei nostri Jesu Christi sint tincti, etc. » Stephanus justo vehementior fuit; nec idcirco tamen Africa cum aliis Ecclesiis et cum Romana etiam communicare desiit. Nullo sane exstat monumento alios episcopos suam Afris communionem negasse, et rebaptizantes abstinentes putasse, ut Stephanus putaverat. Quinetiam, cum in ipsa Ecclesia Romana duo præstantissimi presbyteri, Philemon et Dionysius, ut modo vidimus, mature animadverteant quid nimia Stephani severitas peccaret, merito mihi existimare videor totam illam dissensionem ne sub hoc quidem Pontifice eos habuisse exitus qui ex primo animorum calore consequi poterant. Sub S. Xysto, Stephanus successore, etsi persecutio domesticas rixas compescere aut saltem inducias afferre debuerat, non tamen videtur de Baptismo statim contentio refixisse, siquidem Dionysius Alexandrinus, inter exsilii molestias atque in ipso persecutionis incendio, tres litteras ad Xystum scripsit, ut eum ad lenitatem et concordiam vocaret. Usus est consilii Dionysii sanctissimus Martyr; et idcirco « bonus et pacificus sacerdos » a Pontio vocatus creditur, et Ecclesiæ Africanæ diptychis inter martyres adscriptus, quod natam sub Stephano controversiam sedasset. Illum inter et Cyprianum communionem non interruptam fuisse liquet ex epist. 82, in qua narrat Cyprianus se Romam misisse qui de rebus Ecclesiæ certa referrent. De Dionysio autem non dubium est quin cum Afris liberaliter egerit, qui adhuc presbyter nimiam Stephani severitatem probare desierat. Eadem humanitas ab aliis pontificibus servata, « donec, » ut ait Augustinus (lib. i de Bapt.), « plenario totius orbis concilio quod saluberrime sentiebatur etiam remotis dubitationibus firmaretur. »

Sed amorem unitatis præcipue declaravit Cyprianus, cui veritatem « nimirum propterea Dominus non speruit, » inquit Augustinus (lib. i de Bapt., c. 18), « ut ejus pia et humilitas et charitas in custodienda salubriter Ecclesiæ pace patesceret, et non solum illius temporis Christianis, sed etiam posteris ad medicinalem, ut ita dicam, notitiam signaretur. » Quamvis magnum errorem in adversariis perspicere sibi videretur, tamen « in his quæstionibus, quæ, » ut ait Augustinus (lib. iii de Bapt., c. 3), « nondum eliquatissima perspectione discussæ sunt, » minime dubitans quin « habeat omnis episcopus pro licentia libertatis et potestatis suæ arbitrium proprium, tamque judicari ab alio non possit, quam nec ipse potest alterum judicare; »

A sic in concilio Carthaginensi 166 collegas alloquitur: « Superest ut de hac ipsa re quid singuli sentiamus proferamus, neminem judicantes aut a jure communionis aliquem, si diversum senserit, amoventes. » Donatistæ olim de sancto Cypriano « quasi cum ipsius laude » dictabant eum mentitum esse « et simpliciores collegas in verbo capere cogitasse, ut, cum se diversum sentire prodidissent, tunc contra quam promiserat, excommunicandos esse censeret. » Sed Augustinus hanc calumniam refellit lib. iii de Bapt., c. 3. Calidus sane fuit ac justo vehementior Firmilianus; sed tamen unitatis amor in tota ejus spirat epistola, nec quidquam de unitate Ecclesiæ significantius dici potest. Hinc, quamvis veritatem maximi momenti defendere sibi B videretur, quia tamen Ecclesiæ judicium nondum accesserat, eodem modo agendum putat ac in variis institutis ad disciplinam pertinentibus. « Secundum quod, inquit (p. 144), in cæteris quoque plurimis provinciis multa pro locorum et nominum diversitate variantur, nec tamen propter hoc ab Ecclesiæ pace atque unitate aliquando discessum est. »

XXXIII. — *De epistola 53 Cypriani adversus eos qui aquam solam in matutino sacrificio adhibebant.*

Præter litteras quas Cyprianus ad causæ suæ defensionem scripsit, aliam, non eadem de re, sed circa eadem tempora scriptam conjicio, nempe sexagesimam tertiam, ad Cæcilium episcopum, ut verisimillimum est, a Billa, qui primus in concilio Carthaginensi sententiam dixit. Occasionem dedit huic epistolæ prava apud nonnullos inducta consuetudo, ut in matutino sacrificio aquam tantummodo adhiberent. Neque id tamen, ut Encratitæ, odio vini a Deo creati, committebant, nam vespere calicem vino mixtum offerebant. Demonstrat Cyprianus prava hac consuetudine et Christi præceptum violari, et sacramentum penitus everi cum sanguis Christi in calice esse non possit nisi vinum adhibeatur. Ex his autem verbis, « et viderit, frater charissime, si quis de antecessoribus nostris vel ignoranter vel simpliciter non hoc observavit, » facile perspicitur hoc vitium non tunc primum obrepisse, sed ab annis inveterasse pluribus, ac proinde non in insignem aliquam ecclesiam, sed potius in pagos quosdam inductum fuisse: nam, si quid ejusmodi commissum fuisse in majoribus civitatibus, cito res aliis ecclesiis cognita indignationem omnium commovisset. Quare immerito Pearsonius id ab episcoporum Carthaginensium aliquo profluxisse existimat. Illud enim, « si quis de antecessoribus nostris, » non magis ad Cypriani quam ad Cæcilii antecessores refertur; sed cum unus sit episcopatus, suos ac Cæcilii antecessores vocat Cyprianus eos qui dudum Ecclesiæ præfuerant.

Cur autem hanc epistolam exorta de Baptismo controversia scriptam putem, conjecturam facio ex his verbis: « Et quia jam secundus ejus adventus

nobis appropinquat, magis ac magis benigna ejus et larga dignatio corda nostra luce veritatis illuminat. » **167** Majus quidpiam indicant hæc verba, quam ut de rebus in hac epistola pertractatis intelligentur. Erat enim exploratum omnibus Christianis sanguinem Christi in calice esse non posse nisi vinum offeratur; atque in hoc genere perpauci peccabant, idque metu magis et pravo pudore, quam errore pertinaci. At in controversia quam de baptismo Cyprianus cum tot Ecclesiis habuit, veritatem sibi et collegis idem sentientibus singulari beneficio revelatam contendebat, ut præcedenti capite observavimus. Hanc uberiorem illustracionem, hanc benignam et largam Christi dignationem obiter tangere videtur in hac epistola 63. Huc accedit quod objectam consuetudinis auctoritatem in epistolis de baptismo scriptis eodem modo ac in sexagesima tertia refellit.

Hanc tamen epistolam Pearsonius ad annum 253 collocat in Galli et Volusiani persecutione. Tempus persecutionis colligit tum ex Christi adventus expectatione, tum ex his verbis (p. 109) : « Nisi si in sacrificiis matutinis hoc quis veretur, ne per saporem vini redoleat sanguinem Christi. Sic ergo incipit et a passione Christi in persecutionibus fraternitas retardari, dum in oblationibus discit de sanguine ejus et cruento confundi. »

Quod spectat ad Christi adventum, non minus aperta est illius expectatio, ut supra diximus, c. 28, in nonnullis Cypriani operibus, quæ in pace scripta esse constat. In allato autem testimonio non eum metum Cyprianus exprobrat iis quos refellit, ne quis ex vini odore Christianus esse argueretur; quomodo enim id suspicati essent ethnici, quos penitus latebat quid in Christianorum mysteriis ageretur? sed ne vini matutinus odor minus honestam et dignam homine sobrio speciem haberet. Hinc pacis potius quam persecutionis tempus indicat Cyprianus, dum ait eos ad sanguinem in persecutionibus fundendum fieri tardiores qui ex sanguinis Christi communione tam leve incommode reformidant; quamquam inanem illum metum non asseverando, sed potius conjicendo reprehendit.

XXXIV. — Confessio et martyrium Cypriani.

Tot eximiis Cypriani de Ecclesia meritis, tot rebus præclare gestis nihil addi posse videbatur præter confessionis et martyrii laudem. Utrumque Christi dono consecutus est in persecutione Valeriani, qui cum Christianos aliquamdiu privatum ac publice omni humanitate fovisset, postea Macriani artibus inductus, magnum se quemdam ac felicem imperatorem fore speravit si Christianam religionem oppugnaret. Cum persecutio instaret in Africa, Fortnnatus episcopus, idem forte qui in synodo Carthaginensi dicitur episcopus a Tuccabori, Cyprianum rogavit ut ad præparandas et corroborandas fratrum mentes de divinis Scripturishortamenta componeret. Libenter obtemperavit Cypri-

A nus, parum esse ratus quod Dei plebem classico suæ vocis erigeret, nisi credentium fidem et dicatam Deo devotamque virtutem divina **168** lectione firmaret. Scripsit itaque librum *de Exhortatione martyrii*, totum pene ex Scripturæ testimoniis compositum. Frustra Baronius et Fellus hoc opus sub Gallo collocant; recensetur enim a Pontio diacono post libros *de Patientia* et *de Zelo et Livore*, ut observat Tillemontius. Cum autem Cypriani confessio et martyrium ipsius actis, quæ infra apponemus, consignata sint, non teram tempus in iisdem rebus enarrandis, sed satis erit scriptas in hac persecutione epistolas breviter recensere.

Cum edixisset Valerianus ne Christiani conventus agerent et cœmeteria ingredierentur, aut si quis huic præcepto non pareret, capite plecteretur, Cyprianus omnium primus in Africa persecutionis impetum videtur excepsisse. Id enim observarunt eruditii viri ex his verbis epist. 78, ubi Cyprianum sic martyres alloquuntur : « Quasi bonus et verus doctor, quid nos discipuli secuti apud præsidem dicere deberemus, prior apud acta proconsulis pronuntiasti; et tuba canens Dei, milites celestibus armis instructos ad congressionis prælium excitasti, et in acie prima pugnans spiritali gladio diaclolum interfecisti; agmina quoque fratrum hinc et inde verbis tuis composuisti, » etc.

Christum summa animi firmitudine confessus coram Paterno proconsule tertio cal. sept. anno 257, exsul deportatur in abditum et abstrusum locum, qui Curubis dicebatur. Comitatus est eum in exilio Pontius diaconus, qui vitam ipsius scripsit. Eo autem die quo primum in exsilio loco manserunt, monitus est Cyprianus visione nocturna de futuro martyrio; sed impetravit dilationem crastini, ut res suas die illo quem impetraverat, ordinaret. Verum « hic dies unus significabat annum, ait Pontius : nam eo die post exactum annum coronatus est, quo hoc illi ante annum fuerat ostensum. » Eo autem facilius illi rebus ecclesiæ suæ providere ac in primis in sublevandis pauperibus curas impendere, quod sub Xysto « bono et pacifico sacerdote, » ut ait Pontius, sedatæ dissensiones magnis eum molestiis exsolverant. Cum Cyprianus in exilio moraretur, multi episcopi constantiam ejus imitati sunt, eorumque exemplum secuta multiplex plebis portio confessa est pariter cum eis et pariter coronata est, a præpositis suis nec carcere nec metallo separata. Neque in hoc numero virgines et pueri defuerunt. Beatorum martyrum pars coronata, pars in carcere remansit; alii metallis damnati sunt, ubi quot serumnas pertulerint perspici potest ex epistola 77, quam ad eos scripsit Cyprianus gratulandi magis quam consolandi causa. Vincti erant pedes traversariis et compedibus; humili Jacobebant sine lecto; panis exiguis præbebatur; vestis algentibus deerat; semitonsi capitis, capillus horrebant. Inscripta est epistola coepiscopis, presbyteris et diaconibus et cæteris fratribus. Simul misit pecu-

D li. PATROL. IV.

niæ summam suo et Quirini nomine per Herennianum hypodiaconum, et Lucanum et Maximum et Amantium, acolythos. Gratias egerunt confessores per tres diversas litteras, quia variis in locis laborabant. Exstant 169 hæc litteræ, suntque Cyprianicas 78, 79, 80.

Cypriani charitas Africæ finibus non continebatur; sed si codici antiquissimo fides habenda, litteris hortatus est duos elios martyres, Augustinum et Felicitatem, qui Capue in Campania passi feruntur in eadem Valeriani persecutione. Utriusque nomen legitur in antiquis Martyrologiis Hieronymo ascriptis. Existimat Tillemontius Cyprianum, præter librum de *Exhortatione Martyrii*, præter litteras ad *Confessores*, aliud opus in eamdem sententiam scripsisse. Nam Pontius, postquam librum de *Exhortatione martyrii* commemoravit, hæc addit: « Quis denique tot confessores frontium notatarum secunda inscriptione signatos, et ad exemplum martyrii superstites reservatos, incentivo tubæ cœlestis animaret? » Porro, cum Pontius libros a Cypriano scriptos hoc loco recenseat, nec quidquam dicat de epistolis, librum aliquem vir eruditus his verbis indicari putat.

Cum diu Carubis moraretur Cyprianus, Paterno proconsuli successit Galerius Maximus, qui Cyprianum, ab exsilio revocatum, in hortis manere jussit dum sententiam de illo ferret. Hos hortos Cyprianus initio conversionis vendiderat, ac pretium distribuerat pauperibus; sed ei Dei indulgentia restitutos fuisse discimus ex Pontio diacono. Dum autem ecclesiæ suæ prospicit, ac diem ex die exspectat, ut promisso in visione martyrio coronetur, varii et incerti sermones in vulgus sparsi eum adduxerunt ut Romam mitteret qui certa et explorata de rebus Ecclesiæ referrent. Hi reditu suo nuntiaverunt rescriptsse Valerianum ad senatum ut episcopi, presbyteri et diaconi in continentia animadvertantur; senatores vero et viri egregii et equites Romani, dignitate amissa, etiam bonis spolientur, et si, ademptis facultatibus, Christiani esse perseveraverint, capite quoque multentur; matronæ, ademptis bonis, in exsilium relegentur; Cæsariani quicumque vel prius confessi fuerant, vel nunc confessi fuerint, confiscentur, et vinci in Cæsarianas possessiones descripti mittantur. Addebat Xystum in cœmeterio animadversum octavo Iduum Augustarum die, et cum eo diacones quatuor; sed et persecutioni quotidie præfectos instare, ut si qui sibi oblati fuerint animadvertantur, et bona eorum fisco vindicentur. Libenter his de rebus certiores collegas fecisset Cyprianus, sed non erat facultas clericorum quos mitteret: nam universi sub iclu agonis constituti recedere omnino Carthagine non poterant, parati omnes, pro animi sui devotione, ad divinam et cœlestem gloriam. Tandem, oblata occasione, scribit ad Successum episcopum, epist. 82 de rebus Roma allatis, eumque rogat ut hæc per eum collegis innotescant, ut

A ubique hortatu eorum possit fraternitas corroborari. Pro eo quod Valerianus rescriptsse dicitur, nt Cæsariani, « quicumque vel prius confessi fuerant, vel nunc confessi fuerint, confiscentur et vinci in Cæsarianas possessiones descripti mittantur, » multo aptius legi posset « et scripti, » ut est in cod. Veron., vel « et inscripti, 170 ut in Colbert. 2442. Inter supplicia veniebat illa inscripti frontis ignominia, ut patet ex his verbis Pontii: « Quis denique tot confessores frontium notatarum secunda inscriptione signatos, et ad exemplum martyrii superstites reservatos, incentivo tubæ cœlestis animaret? »

B Postquam perlatum est ad Cyprianum frumentarios missos esse qui eum Uticam perducerent, consilio charissimorum consensit ut de hortis suis in abdito aliquem locum secederet. Inde ad ecclesiam suam scripsit epistolam ultimam, quæ est 83, seque hanc secedendi causam habuisse narrat, quod committere noluerit ut, in aliena civitate accepta super confessione sententia, exinde martyr ad Dominum proficeretur; « Quandoquidem ego, inquit, et pro me et pro vobis apud vos confiteri, et ibi pati, et exinde ad Dominum proficiisci, orationibus continuis deprecer, et votis omnibus exparem, et debeam. » Hortatur ut quietem et tranquillitatem teneant, nec quisquam tumultum moveat, aut ultro se gentilibus offerat.

Cum rediisset Carthaginem proconsul, rediit Cyprianus in hortos suos, carnificem expectans. « Conveniebant interim, ait Pontius, plures egregii et clarissimi ordinis et sanguinis, sed et sæculi nobilitate generosi, qui, propter amicitiam ejus antiquam, secessum subinde suaderent; et, ne parum esset nuda suadela, etiam loca in quæ secederet offrebant. » Idem etiam suadebant et fideles non pauci. Non dubitasset discedere Cyprianus, si Deus jussisset, ut observat idem Pontius. Tunc autem suadelis minime annuit; sed moriendi pro Christo cupidus, alios etiam ad constantiam hortari non desinebat. Tandem venit in hortos princeps, jussu proconsulis, cum militibus suis, ac comprehensus Cyprianus Christum postridie, id est 14 Septembris, anno 258, confessus est et sanguinem pro eo fudit, ut perspici potest ex ejus Vita a Pontio scripta, et Actis proconsularibus, ubi variæ confessionis et martyrii circumstantiæ, ad quas lectorem dimittimus, accurate describuntur. Utriusque monumenti contextum ex *Actis Martyrum sinceris*, utpote accuratius ibi quam in editionibus Cypriani castigatum, cum nonnullis doctissimi editoris notis excerptsimus, Unum est quod adjiciam ad laudem S. Cypriani, sacras ejus reliquias summa cum veneratione in monasterio Compendiensi a temporibus Caroli Calvi asservari. Hanc enim basilicam imperator ille in palatio suo magnifice extruxit, eamque præclarissimis dotavit privilegiis, ac ibi corpus sancti Martyris, quod ab Aarone Persarum rege legatis Caroli Magni concessum, ac Arelate et

deinde Lugduni depositum fuerat, veluti eximium quoddam præsidium ac ornamentum collocari voluit, ut Ado Viennensis et certissima ejusdem monasterii instrumenta testantur.

171 XXXV. — *De libris Cypriano ascriptis, ac primum de tribus epistolis a Baluzio vulgaris.* — Recensentur libri de Spectaculis, de Laude Martyrii, de Rebaptismate, de Pudicitia, ad Novitianum, etc.

Ad ea quæ de Cypriani gestis et scriptis disseverimus, nonnulla videntur appingenda de ascriptis ipsius nomini operibus, iis præsertim quæ sua commendat antiquitas. Tres epistolas ex antiquis codicibus eruit Baluzius, sed eas eruditus criticus genuinas esse non pronuntiat. Prima, quæ est Cornelii papæ ad Cyprianum adversus pravam rebaptizandi novitatem, præ se fert manifestam fraudis et mendacii notam; quippe cum hanc controversiam sub Cornelio natam non fuisse, ac summam semper consensionem Cornelium inter et Cyprianum intercessisse constet. Secunda prodit sub nomine Cypriani ad plebem Carthaginis; sed ætatem Cypriani non refert, aliud enim nihil loquitur nisi de Scriptorarum traditoribus, et ab illius stylo adhuc longius remota est. Tertiam Cyprianus scribere dicitur benedicto et dilectissimo parenti Turasio, ut illius animum dolore commotum de filiæ dormitione consoletur. Nonnulla insunt iis quæ leguntur in libro Cypriani de Mortalitate simillima, sed stylus omnino diversus. Cæterum monebo hanc epistolam inter opera Hieronymi jamdudum vulgatam, in vetustis et recentioribus editionibus sub nomine Hieronymi ad Tyrasium reperi.

Non indignum opus Cypriano liber de Spectaculis, sive eloquentiam species, sive evangelicum vigorem: multa concurrunt probabilia cur ei tribuatur. Sribit episcopus ad ecclesiam suam, a qua aberat invitus; sribit eo tempore quo mos deferendæ domum Eucharistiae vigebat, quod Christianis maxime cavendum erat ab ethnicorum moribus. Nulla ex Tertulliano imitatione expressa, qui pridem iisdem de rebus Carthagine disseruerat. Nec mirum est si in magna illa urbe, cui nullum debeat spectaculorum genus, mali contagium ipsos Christianos tentavit. Sed tamen causæ non videntur subesse satis graves ut liber de Spectaculis Cypriano adjudicetur. Nulla illius mentio apud Pontium, et quamvis ex his qui inter Cypriani opera editi fuerunt, nullus ad S. Martyris stylum proprius accedit, inest tamen quædam dissimilitudo, quam aures legendi Cypriano assuetæ et contritæ facile percipient.

Ascriptus est Cypriano liber de Laude martyrii, quem Erasmus, Dupinus et Fellus otiosi declamatori scelum esse opinati sunt. At profecto æquius judicandum erat de eximio opere ad cohortandos confessores composito non sine vivido quodam pictatis ardore, quem frigidus verborum artifex non facile imitetur. Illud etiam antiquitatem hujus operis commendat, quod nonnullis locis deploret auctor

A pestem horrendam que sub Gallo et Volusiano grassata est. Sed, cum libellus inscriptus sit Moysi et Maximo, quos anno 254 martyrio coronatos esse constat, nec pestis ante Galli et Volusiani imperium exarserit, inde colligit Fellus auctorem libelli in rebus ab ætate sua **172** remotis parum commode finxisse. At nodum incidit Baluzius, qui hunc titulum, *ad Moysem et Maximum*, in vetustis codicibus desiderari testatur. His adde observationem Tillemontii, qui ex quodam Dionysii Alexandrini apud Euseb. (lib. vii, c. 11) de diaconis peste consumptis testimonio, quod ad Decii tempora videtur necessario referendum, hanc pestem sub hoc imperatore incepisse concludit, quamvis sub Gallo et Volusiano potissimum sœvicerit. Cæterum, etsi hoc opus antiquum esse contendo, non tamen Cypriano adjudicaverim; tanta est huic libello cum Cypriani scriptis styli discrepantia.

Sequitur in editione Baluzii liber de Rebaptismate, sive adversus rebaptizantes, de quo consuli possunt notæ Baluzii. Opus a nonnullis tribuitur Ursino monacho, quem Gennadius, adversus eos qui rebaptizabant, sœculo quarto scripsisse testatur. Quæ Ursini monachi libro contineri ait Gennadius, ea in hac de rebaptismate pertractione non difficile est animadvertere, nihil enim aliud agit auctor, quicumque tandem ille sit, nisi ut eos qui in hæresi baptizati sunt non rebaptizandos, sed ad saniores fidem conversis manus imponendas esse evincat. Sed Ursinus monachus libelli hujus auctor videri non potest, nisi episcopus fuisse tertio sœculo dicatur. Episcopum se esse noster ille scriptor diserte declarat: « Siquidem per nos baptismus tradetur, inquit (pag. 360), integre et solemniter et per omnia quæ scripta sunt assignetur, atque sine ulla ulius rei separatione tradatur; aut si a minore clero per necessitatem traditum fuerit, eventum exspectemus, ut ant suppleatur a nobis, aut a Domino supplendum reservetur. » Occurrunt in eodem scriptore sœculi tertii perspicue notæ. Sic enim de tota illa controversia loquitur, ut eam recens exortam esse, et adhuc vigere indicet. Ait enim (pag. 354) « monstri simile esse episcopos talia scandala cogitare: propositum sibi esse turbulentis hominibus ut vel nunc suum negotium agere incipient persuadere. » In ipso illo loco qui a Baluzio objicitur, utile esse statuit (p. 357) « tot annorum tolque ecclesiarum, itemque apostolorum et episcoporum auctoritati cum bona ratione adquiescere, cum sit maximum incommodum atque dispendium sanctissimæ matris Ecclesiæ adversus prisca consulta post tot sœculorum tantam seriem nunc primum repente ac sine ratione insurgere. » Colligi ex his verbis non debet auctorem sœculo quarto vixisse, sed tantummodo eum in exaggerando non valde timidum fuisse. Nam, præterquam quod ne quarto quidem sœculo sine absurdâ exaggeratione objicere potuit « tot sœculorum tantam seriem, » certe conceptis verbis declarat tunc primum con-

D D

troversiam de baptismo hæreticorum exarsisse; quod sœculo tertio proprie congruit. Quin etiam Cyprianum ipsum, tacito nomine, ut adhuc viventem et diversas partes auctoritate sua tuentem oppugnat. Statuit enim (p. 353) ejusmodi controversiae nullum alium esse fructum nisi ut unus homo, quicumque ille est, magnæ prudentiae et constantiæ esse apud quosdam leves homines **173** inani gloria prædicetur, et hæreticorum stupore præditus, quibus hoc unum solatium est, si non soli peccare videantur, errores et vitia universarum ecclesiarum correxisse apud simillimos sui et compares celebretur. Quis Cypriano tam indignis modis conviciatus fuisse, postquam maculam erroris, quem non sine summa animi moderatione in re nondum decisa defenderat, martyrio abstersit, ejusque nominis, refrigerato contentionis æstu, summa exstitit in omnibus ecclesiis celebritas?

Existimavit Pamelius librum *de Pudicitia* a Cypriano in secessu scriptum esse, nec sane indignus videtur sancto Martyre, adeo insignis est pietatis notis; et ab episcopo absente ab ecclesia sua scriptum esse constat. Sed ad styli dissimilitudinem accedit Pontii silentium, qui ea maxime commemorare debuit quæ in secessu scripta fuerant. Peranti quis est auctor, quicumque tandem ille sit, et persecutionibus nondum sedatis scribebat. « Virginitas, inquit (pag. 4), persecutionem non potest timere, dum illam de securitate potest provocare. » Conjicit tamen Tillemontius hæc de persecutionibus Wandalorum intelligi posse; atque ex praeculis de Christi gratia testimoniosis suspicatur hunc scriptorem Augustino posteriorem esse. Sed minus probabilis hæc conjectura, cum apud Cyprianum ipsum multo plura, atque haud scio an expressiora occurrant ejusmodi testimonia.

Constat auctorem libri *ad Novatianum* æqualem esse Cypriani, nec dubium esse potest quin in pacificis et Ecclesiæ faventibus Valeriani primordiis scripsisset. Unam enim tantum persecutionem numerat post eam quæ sub Decio sœvii, et eos qui in prima ceciderunt, in secunda victores fuisse dicit (pag. 11). Videtur etiam Africanus fuisse, tum quia sic ludit in Felicissimi nomine, qui vix notus extra Africam fuit: « Quid ad ista respondeant perverissimi isti Novatiani, vel nunc infelicissimi pauci (p. 9)? » tum quia, solam Ecclesiam cœlesti ratione baptizare pronuntians, hæreticorum baptismus non obscure rejicit (pag. 10). Sola styli dissimilitudo Tillemontium deterruit quominus hoc opus Cypriano tribueret. Sed tamen, præter hanc rationem, alia videtur affiri posse: nam declarat auctor hujus libri in ipso exordio, « cogitanti (sibi et) intolerabiliter animo æstuant quidnam agere (deberet) de miserandis fratribus qui vulnerati, non propria voluntate sed diaboli sœvientis irruptione, adhuc usque, hoc est, per longam temporum seriem agentes poenas darent, ex adverso » exortum esse alium hostem et ipsius paternæ pietatis adversarium

hæreticum Novatianum. His autem verbis indicat episcopum se esse, ac perhumaniter lapsis jamdudum pœnitentiam agentibus consulentem, moleste ferre quod suæ lenitati adversarium habeat hæreticum Novatianum. Hinc etiam infra, postquam de iis locutus est qui « prima acie, id est Deciana persecutione vulnerati, postea, id est secundo prælio » vicerant, addit eorum « pares, hoc est in eodem crimen lapsus sui adhuc usque constitutos nec ad pœnitentiam admittendos » a Novatianis judicari.

174 Nondum ergo auctor hujus operis pacem concesserat his qui sub Decio lapsi fuerant. Non enim de aliis loquitur; pares illos vocat eorum qui primo in prælio victi, in secundo victores fuerant; ait eos post longam temporum seriem agentes pœnas dare, et adhuc usque constitutos in eodem crimen lapsus, quod alii martyrio expiaverant. At Cyprianus instantे Galli et Volusiani persecutione lapsos, qui a primo lapsus die pœnitentiam egerant, in Dominicum gregem collegerat, ac eis sanguinem Christi dederat, ut illos ad suum pro Christo fundendum armaret.

Novatianus hoc in libro (p. 14) dicitur aliorum delicta, dum in Ecclesia esset, ut propria flevisse. Sed mirum est unde hanc sibi humanitatis et diligentiae in lapsis curandis laudem comparaverit. Videtur repugnare Cornelii testimonium, qui Novatianum in persecutione Decii fratibus auxilio indigentibus succurrere noluisse testatur apud Euseb. (lib. vi, c. 43). Sed forte hæc humanitatis existimatio ad Novatianum pervenit ex præclarissimis Cleri Romani litteris, inter Cyprianicas 31, quæ a Novatiano scriptæ in totum orbem missæ fuerunt, teste Cypriano, epist. 52.

Librum *de Aleatoribus* non esse Cypriani inter omnes convenit. Liquebat ex initio factum esse aliqui episcopi, vel etiam, ut Bellarminus existimavit, Romani Pontificis. Antiquum opus esse demonstrat Scripturæ citandæ ratio. Serius tamen scriptum non immerito videretur, si in ipsis presbyteris, ut nonnulli opinati sunt, vitiosam aleæ consuetudinem vituperaret. Sed nihil vetat de laicis intelligi hæc verba: « Manus quæ ad sacrificium Dominicum admissa, et quod ad salutem totius hominis pertinet, dignatione suscipit, quæ divina sacramenta consummat. » Neque etiam controversialm ullam movere possint, liber *de Montibus Sina et Sion*, duæ *Orationes* Cypriano affectæ, liber *de duodecim cardinalibus Christi operibus*. Celeberrimum est hoc postremum opus, quod Pamelius, aut Cypriani, aut æqualis scriptoris esse contendit. Sed jamdudum ex codicibus mss. adjudicatus est Arnoldo Bonævallis abbatii in diœcesi Carnutensi. Sequuntur quædam carmina, quæ in vetustis codicibus nunc Cypriano, nunc Tertulliano affecta, utrique ab omnibus criticis abjudicantur.